
COMUNE PONTE DI PIAVE

Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 53 Reg. Delibere in data 30/11/2023

OGGETTO: INTEGRAZIONE  DELIBERA  DI  CONSIGLIO  COMUNALE  N.  27  DEL
25/07/2023 AD OGGETTO:  ESTINZIONE ANTICIPATA MUTUO CASSA
DEPOSITI E PRESTITI POS. N. 4496647/00.

L’anno  duemilaventitre, addì  trenta del mese di  Novembre alle ore 20.00 per determinazione del
Sindaco  e  con  avvisi  scritti  è  stato  convocato  il  Consiglio  Comunale,  presso  RESIDENZA
MUNICIPALE.
A questo punto dell’ordine del giorno partecipano:
Nome Carica Presente
ROMA PAOLA Presidente SI
MORO STEFANIA Consigliere SI
PICCO STEFANO Consigliere SI
LORENZON SERGIO Consigliere SI
BURIOLA FABIO Consigliere SI
BUSO MATTEO Consigliere SI
MORICI SANTE Consigliere SI
ZANOTTO GIOVANNA Consigliere SI
MARCHETTO MATTIA Consigliere SI
TOMMASEO PONZETTA ALVISE Consigliere SI
BOER SILVANA Consigliere NO
BRESSAN FEDERICO Consigliere SI
DE NARDI PAOLA Consigliere SI

Presenti : 12   Assenti : 1

Assiste alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale 

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza.

Constatato  legale  il  numero  degli  intervenuti  dichiara  aperta  la  seduta  e  chiama  all’Ufficio  di
Scrutatori i Consiglieri:   

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Atto di Consiglio pag. 1



Proposta n. 38 del 20/11/2023

OGGETTO:   INTEGRAZIONE  DELIBERA  DI  CONSIGLIO  COMUNALE  N.  27  DEL
25/07/2023  AD  OGGETTO:   ESTINZIONE  ANTICIPATA  MUTUO  CASSA  DEPOSITI  E
PRESTITI POS. N. 4496647/00.

Il Responsabile del Area Finanziaria ed Amministrativa propone il seguente testo:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con atto di Consiglio Comunale n. 27 del 25/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, è
stato deliberato  di procedere al rimborso anticipato  del mutuo posizione n. 4496647/00 contratto
con la Cassa Depositi e Prestiti in data 30/11/2006, come da tabella sotto riportata:

posizione
Opera

finanziata
Data

concessione tasso

anno
fine

ammort
amento
previsto

 debito
residuo

03/07/2023

 indennizzo
per

rimborso
anticipato

costo totale
estinzione

 rata
semestrale
in bilancio

4496647/0
0

Scuola
elementare 30/11/2006 4,111 2026

€
162.005,20  €            0 € 162.005,20 € 28.976,31

Richiamata la  Circolare  della  Cassa  Depositi  e  Prestiti  n.  1280/2013  che  alla  sezione  10
paragrafo 1, in merito al rimborso anticipato prevede: “L’ente può rimborsare anticipatamente il
prestito  alla  CDP,  unicamente  in corrispondenza della scadenza  di ciascuna  rata  di
ammortamento.
Nel caso di rimborso anticipato di un prestito a tasso fisso, l’ente deve corrispondere alla CDP
l’intera  rata (comprensiva  di  quota  capitale  e  quota  interessi),  in  scadenza alla  data  di
pagamento prescelto per il rimborso.
Qualora  la  quota  capitale  ammortizzata  risulti  superiore  a  quella  erogata,  la  differenza  è
corrisposta  dalla  CDP all’Ente.  A  fronte  dell’esercizio  della  facoltà  di  rimborso  anticipato,
l’ente deve inoltre corrispondere alla CDP un indennizzo di importo pari al  differenziale,  se
positivo,  tra  la  somma dei  valori  attuali  delle  rate  di  ammortamento  residue,  a  seguito  del
pagamento della rata in scadenza alla data di pagamento prescelta per il rimborso, e la somma
prestata al netto del capitale ammortizzato alla data del pagamento prescelta per il rimborso”.

Atteso che nella medesima circolare viene altresì specificato che: “I valori attuali delle rate di
ammortamento residue sono calcolati  con riferimento alla data di  pagamento prescelta  per il
rimborso impiegando i  fattori  di  sconto utilizzati  per la  determinazione dei  tassi  di  interesse,
pubblicati nel sito della CDP e in vigore alle ore 12:00 del terzo venerdì antecedente la data di
pagamento prescelta per il rimborso, relativi ai prestiti ordinari a tasso fisso della CDP”. omissis

Considerato che, pertanto, il costo per l’indennizzo per rimborso anticipato non è nullo ma sarà
calcolato in base a quanto indicato nella citata circolare;

Dato atto che verranno stanziate le somme necessarie per tale indennizzo nell’idoneo capitolo di
bilancio;  

Ritenuto di confermare quanto altro disposto con la delibera Consiliare n. 27/2023;



Acquisito in  merito  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espresso  dalla
Responsabile del Servizio Finanziario e Affari  Generali, ai  sensi  dell’art. 49, comma 1 del
Decreto Legislativo 267/2000;

Visto il D. lgs. n. 267/2000;

Uditi:

Sindaco: relaziona come segue.
Con atto di Consiglio Comunale n. 27 del 25/07/2023 è stato deliberato di procedere al rimborso
anticipato del mutuo ventennale posizione n. 4496647/00 contratto con la Cassa Depositi e Prestiti
in data 30/11/2006 per la scuola elementare, per un residuo debito al 03/07/2023 di € 162.005,20.
La circolare n. 1280/2013 relativa alle condizioni per l’accesso al  credito della Cassa DD.PP.,
riporta: “I valori attuali delle rate di ammortamento residue sono calcolati con riferimento alla
data  di  pagamento  prescelta  per  il  rimborso  impiegando  i  fattori  di  sconto  utilizzati  per  la
determinazione dei tassi di interesse, pubblicati nel sito della CDP e in vigore alle ore 12:00 del
terzo  venerdì  antecedente  la  data  di  pagamento  prescelta  per  il  rimborso,  relativi  ai  prestiti
ordinari a tasso fisso della CDP.
Viene pertanto integrata la deliberazione n. 27/2023 con la dicitura corretta prevista dalla citata
circolare n. 1280/2013.

Il Sindaco pone quindi in votazione la proposta di deliberazione.

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano dai n. 12 componenti il Consiglio Comuna-
le presenti, 

DELIBERA

1. Di integrare, per i motivi esposti in premessa, la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del
25/07/2023 di rimborso anticipato alla Cassa Depositi e Prestiti del mutuo pos. n. 4496647/00,
prevedendo che la quota di indennizzo sia calcolata sulla base dei parametri  previsti  dalla
circolare n. 1280/2013;

2. di dare atto che al costo complessivo dell’operazione si farà fronte mediante l’utilizzo di quota
parte di avanzo di amministrazione, non vincolata e disponibile, come da variazione di bilancio
approvata in data odierna;

4. di impegnarsi a versare quanto dovuto a titolo di estinzione anticipata,  entro e non oltre il
termine e negli importi che saranno comunicati dalla Cassa Depositi e Prestiti S.p.a.;

5. di  incaricare  il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  della  trasmissione  della  presente
deliberazione alla Cassa Depositi e Prestiti s.p.a. entro i termini previsti dalla stessa, unitamente
alla  domanda per  il  rimborso  anticipato,  nonché  di  provvedere  ad  ogni  altra  incombenza
derivante dalla presente operazione.

* * *

La presente deliberazione viene dichiarata, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano dai
n. 12 componenti il Consiglio Comunale presenti, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

38

INTEGRAZIONE DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 27 DEL 25/07/2023 AD OGGETTO:
ESTINZIONE ANTICIPATA MUTUO CASSA DEPOSITI E PRESTITI POS. N. 4496647/00.

2023

Ufficio Ragioneria ed Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/11/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria ed Economato)

Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/11/2023Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da

IL PRESIDENTE
ROMA PAOLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
PAOLETTI BARBARA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 12/12/2023
Roma Paola in data 12/12/2023



COMUNE DI PONTE DI PIAVE
PROVINCIA DI TREVISO

DELIBERA N. 53 del 30/11/2023

Il 12/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la deliberazione di Consiglio Com.le numero 53 
del 30/11/2023 con oggetto:

INTEGRAZIONE  DELIBERA  DI  CONSIGLIO  COMUNALE  N.  27  DEL  25/07/2023  AD
OGGETTO:  ESTINZIONE ANTICIPATA MUTUO CASSA DEPOSITI E PRESTITI POS. N.
4496647/00.

E vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

La delibera è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs N. 
267/2000.

Data: 12/12/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
MARSON LINDA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARSON LINDA in data 12/12/2023


